ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

DOHODA O VINĚ A TRESTU

Zpracoval: David Grygárek

V Plzni, 28. 3. 2014

Prohlašují, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval

samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem

pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci

obvyklým.

V Plzni, 28. 3. 2014

…………………………

David Grygárek

Tímto bych chtěl upřímně poděkovat svému vedoucímu

diplomové práce Prof. JUDr. Janu Musilovi, CSc. za pomoc

a cenné rady při zpracování práce.

Obsah

1. ÚVOD ...............................................................................................................1

2. ARGUMENTY PRO ZAVEDENÍ DOHODY O VINĚ A TRESTU .............................................3

2.1 ZRYCHLENÍ TRESTNÍHO ŘÍZENÍ .......................................................................3

2.2 ZVÝŠENÍ ŠANCE NA RESOCIALIZACI .................................................................3

2.3 VÝHODNOST PRO OBĚŤ TRESTNÉHO ČINU .......................................................4

3. ARGUMENTY PROTI ZAVEDENÍ DOHODY O VINĚ A TRESTU ...........................................6

3.1 NEADEKVÁTNÍ TREST ..................................................................................6

3.2 PSYCHICKÝ TLAK NA OBVINĚNÉHO .................................................................7

3.3 TRESTÁNÍ VYUŽITÍ PRÁVA NA SOUD ................................................................8

3.4 VĚROHODNOST PROHLÁŠENÍ O SPÁCHÁNÍ SKUTKU ...........................................8

3.5 PROBLÉM ČÁSTEČNÉHO DOZNÁNÍ .................................................................9

3.6 OMEZENÍ ZÁSADY VEŘEJNOSTI ......................................................................9

3.7 NEROVNÉ ZACHÁZENÍ .............................................................................. 10

3.8 NÁVRH DOZNÁNÍ JAKO DŮKAZ PROTI OBVINĚNÉMU. ...................................... 11

3.9 POSTOJ OBVINĚNÉHO K ČINU..................................................................... 11

4. INSTITUT DOHODY O VINĚ A TRESTU V ČESKÉ REPUBLICE ......................................... 12

4.1 SNAHA O ZAVEDENÍ DOHODY O VINĚ A TRESTU V ČESKÉ REPUBLICE .................. 12

4.2 SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA DOHODY O VINĚ A TRESTU V ČESKÉ REPUBLICE ....... 13

4.2.1 Podmínky pro zahájení jednání o dohodě o vině a trestu .......... 13

4.2.2 Nárok obviněného na jednání o dohodě o vině a trestu ............ 14

4.2.3 Vyloučení sjednání dohody o vině a trestu ................................. 17

4.2.4 Povinné zastoupení obviněného ................................................. 19

4.2.5 Jednání o dohodě o vině a trestu................................................ 20

4.2.6 Prohlášení obviněného, že spáchal skutek, za který je stíhán .... 21

4.2.7 Vliv sjednání dohody o vině a trestu na druh a výměru trestu ... 22

4.2.8 Opravné prostředky a dohoda o vině a trestu ............................ 24

4.2.9 Vyloučení soudce ........................................................................ 25

5. ÚPRAVA INSTITUTU DOHODY O VINĚ A TRESTU VE SLOVENSKÉ REPUBLICE .................. 26

5.1 OKRUH TRESTNÝCH ČINU, KDE LZE DOHODU O VINĚ A TRESTU SJEDNAT............. 28

5.2 MOŽNOST SJEDNAT DOHODU O VINĚ A TRESTU S MLADISTVÝM ....................... 29

5.3 VLIV DOHODY O VINĚ A TRESTU NA VÝMĚRU TRESTU ..................................... 30

5.4 ODMĚNA ADVOKÁTA ............................................................................... 31

6. DOHODA O VINĚ A TRESTU VE SPOJENÝCH STÁTECH AMERICKÝCH ............................. 32

6.1 POROVNÁNÍ S ÚPRAVOU DOHODY O VINĚ A TRESTU V ČESKÉ REPUBLICE ........... 33

6.2 HISTORIE PLEA BARGAINING ...................................................................... 33

6.3 KLÍČOVÁ ROZHODNUTÍ OHLEDNĚ DOHODY O VINĚ A TRESTU ........................... 34

6.3.1 Boykin v. Alabama ....................................................................... 35

6.3.2 Brady v. United States................................................................. 35

6.3.3 Hunter v. Fogg ............................................................................. 36

6.3.4 Případ Harryho Sieglera .............................................................. 36

6.3.5 United States v. Rodriguez .......................................................... 36

6.3.6 Bordenkircher v. Hayes ............................................................... 37

7. ZÁVĚR ............................................................................................................ 38

8. RESUMÉ ......................................................................................................... 41

I. SEZNAM LITERATURY ........................................................................................ 42

1

1. Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si vybral institut dohody o vině a

trestu, institut v českém trestním právu nový a kontroverzní. Tento institut byl

v českém trestním řádu zakotven novelou trestního řádu provedenou zákonem

č. 193/2012 Sb. Přijetí tohoto institutu do českého právního řádu je pokračováním

tzv. racionalizace trestní justice1. Na rozdíl od odklonů v trestním řízení lze

schválením dohody o vině a trestu uložit i nepodmíněný trest, což jinak nelze bez

projednání věci v hlavním líčení2.

Názory jak na úpravu dohody v České republice (např. názory na otázku

okruhu trestných činů, u kterých by měla být dohoda o vině a trestu možná), tak na

dohodu o vině a trestu samotnou se u odborné veřejnosti rozcházely. Institut dohody

o vině a trestu přináší jisté výhody, ale je otázkou, zda tyto výhody na pomyslných

miskách vah převáží nevýhody tohoto institutu.

Pro zavedení tohoto institutu je uváděn především argument zjednodušení

trestního řízení, ze kterého vyplývá mimo jiné i zkrácení trestního řízení a zvýšení

efektivity justice. Na druhou stranu dochází k narušení základních zásad trestního

řízení, zde zejména zásada materiální pravdy. Zákonodárce zavedením dohody o

vině a trestu reaguje na problémy české justice, zejména tedy na přetížení orgánů

činných v trestním řízení z čehož plyne neúměrná délka trestního řízení. Je otázkou,

zdali by vhodnějším řešením nebyla spíše komplexní reforma trestního řízení, to je

však otázka, která však již přesahuje téma této diplomové práce3. Zákonodárce též

očekává úsporu prostředků, které by jinak musely být vynaloženy při rozsáhlejším

1 ŠČERBA, Filip. Dohoda o vině a trestu a další prostředky racionalizace trestní justice. Vyd. 1.

Praha: Leges, 2012, 128 s. Teoretik. 9. s. ISBN 978-808-7576-304.
2 Nebylo tomu tak vždy – dříve bylo trestním příkazem možno uložit dva měsíce trestu odnětí

svobody nepodmíněně, později dokonce bylo možno uložit trestním příkazem trest až do jednoho

roku. Novela trestního řádu (zákon č. 265/2001 Sb.) však tuto možnost vyloučila a od té doby bylo

možno uložit trestním příkazem jako nejpřísnější trest pouze trest podmíněný. K tomu magistra

Jamborová uvádí „Trest odnětí svobody je natolik závažný, že je žádoucí, aby uložení takového

trestu vždy předcházelo plné trestní řízení s uplatněním všech zásad trestního řízení zajišťujících

práva osoby, proti níž se řízení vede“ JAMBOROVÁ, Lenka. Perspektivy dalšího využívání

trestního příkazu jako tradiční procesní alternativy [online]. 2012 [cit. 2014-03-20]. Dostupné z:

http://law.muni.cz/sborniky/dny_prava_2012/files/trestnepravnialternativy/JamborovaLenka.pdf.
3 K tomu např: MUSIL, Jan. Dohody o vině a trestu jako forma konsenzuálního trestního řízení.

[online]. 2008 [cit. 2014-03-20]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/dohody-o-vine-a-trestu-

jako-forma-konsenzualniho-trestniho-rizeni.aspx, MUSIL, Jan. Rychlost trestního řízení. [online].

2010 [cit. 2014-03-20]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/rychlost-trestniho-rizeni.aspx nebo

JELÍNEK, Jiří. Zásada rychlosti trestního řízení – bilance a perspektivy. [online]. 2008 [cit. 2014-


[…]


o vině a trestu odmítnou jednat. Toto odmítnutí by měl mít povinnost

odůvodnit. K tomuto návrhu více v kapitole 5.2.1 „Podmínky pro

zahájení jednání o dohodě o vině a trestu“.

2) Nepokládám za vhodné, aby sjednání dohody o vině a trestu mělo být

důvodem pro snížení trestu. Pokud se tak však má dít, tak se domnívám,

že by bylo vhodnější upravit toto snížení v trestním zákoníku.

Především stanovit jasná pravidla ohledně tohoto snižování, a aby zde

nevznikaly disproporce mezi tresty dohodnutými a nedohodnutými, tak

považuji za vhodné, aby v takovém případě soud přihlédl k tomu, že
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obviněný měl zájem se na dohodě o vině a trestu dohodnout, tedy navrhl

zahájení dohadování o vině a trestu, ale státní zástupce to odmítl.

K tomuto bodu více v kapitole 5.2.7. „Vliv sjednání dohody o vině a

trestu na druh a výměru trestu“.

3) Pokládám za vhodnější, aby soud měl možnost dohodu o vině a trestu

schválit i v případě, že pokládá trest v ní uvedený za příliš přísný, s tím,

že jej může změnit ve prospěch obviněného a státní zástupce by měl

právo podat odvolání ohledně takto sníženého trestu.

4) Myslím, že by měla být zohledněna složitost sjednávání dohody o vině

a trestu pro advokáty v advokátním tarifu. K tomuto bodu více v kapitole

6.4. „Odměna advokáta“.

5) Považuji za příhodnější, aby obviněný prohlašoval svoji vinu, jak ze

samotného názvu institutu dohody o vině a trestu vyplývá, oproti

současné úpravě, kde obviněný pouze prohlásí spáchání skutku.

V opačném případě navrhuji změnu názvu institutu dohody o vině a

trestu na institut dohody o spáchání skutku a trestu za něj. Respektive

přejmenovat institut dohody o prohlášení viny a přijetí trestu na institut

prohlášení spáchaní skutku a přijetí trestu.

6) Návrh, aby bylo možnost uzavřít dohodu o vině a trestu u všech

trestných činů, tedy na rozdíl od současné úpravy i u zvlášť závažných

zločinů nepovažuji za vhodný. Myslím, že je správné, aby alespoň u

nejzávažnějších trestných činů, bylo uzavírání dohody o vině a trestu

omezeno pro možná rizika, která při aplikaci dohody o vině a trestu

vznikají. Domnívám se však, že zákonodárce měl pečlivěji určit hranici

toho, kde ještě lze dohodu o vině a trestu sjednat. Tím, že současná

úprava vylučuje sjednání dohody o vině a trestu jen u zvlášť závažných

zločinů, totiž zohledňuje pouze formu zavinění a horní hranici trestní

sazby konkrétní skutkové podstaty. K tomuto bodu více v kapitole 5.2.6.

„Prohlášení obviněného, že spáchal skutek, za který je stíhán“.

Právní úpravy dohody o vině a trestu v České republice a ve Slovenské

republice a zaměřil jsem se na odlišnosti obou úprav.

Zároveň jsem i v hrubých rysech popsal tzv. „plea bargaining“ tak, jak je

využíván v soudní praxi ve Spojených státech amerických. Domnívám se,
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že forma dohadovacího řízení aplikovaná ve Spojených státech amerických

je do České republiky zcela nepřenositelná. Na některých soudních

případech, které jsem ve své práci uvedl (přičemž většinu z nich akceptoval

Nejvyšší soud Spojených států amerických), dokladuji absurdnost toho, jak

může řízení, kde je využita dohoda o vině a trestu, vypadat. Jestliže jsem

v této diplomové práci došel k závěru, že snížení trestu by nemělo být

závislé na vůli obviněného se „dohodnout“, tak mi připadá naprosto

nepatřičná praxe v USA, aby měl státní zástupce možnost schvalovat takové

dohody o vině a trestu, o kterých ví, že jsou v rozporu se skutkovými

okolnostmi nebo právní kvalifikací konkrétního deliktního jednání.
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8. Resumé

This thesis deals with arguments for and against plea bargaining. The author

concentrates on the present legal legislation of a plea deal. He takes up a critical

attitude towards a plea agreement. The author doesn´t consider a plea bargain

acceptable in the Czech legislation. This thesis goes into arguments supporting an

application of a plea bargain, but the author concludes that the arguments against a

plea deal prevail. The author conciders the idea of a plea arrangement (an agreement

in a criminal case between the prosecutor and the defendant whereby the defendant

agrees to plead guilty to a particular charge in return for some concession from the

prosecutor. This may mean that the defendant will plead guilty to a less serious

charge, or to one of several charges, or it may mean that the defendant will plead

guilty to the original criminal charge in return for a more lenient sentence) wrong.

He doesn´t agree with a bargain for a severity of a punishment respectively a

replacement of a fair trial for a reduction of a sentence. Moreover this reduction of

a sentence is not regulated in the Czech legislation. The author thinks that the aim

of the lawmaker to avoid a lengthy criminal trial is positive but there are other

possible ways to reach it.

This thesis focus on the present legislation – on its fundamental features and

dubious provisions, too. The author describes the legislation of the Slovak Republic

and he deals with differences of both legal regulations. In spite of that he doesn´t

consider copping a plea acceptable in the Czech law, he makes several proposals de

lege ferenda.

He gives examples of plea bargaining in the United States legal system. He

thinks that a plea agreement in the form, in which exists in the United States of

America, cannot be practiced in the Czech Republic. He focus on many warning

examples where plea bargaining was used and most of these cases were approved

by the Supreme Court of the United States of America.

The author of this thesis arrives at the conclusion, that a reduction of a

sentence shouln´t depend on the will of the accused to bargain. He conciders

improper, that the prosecutor agrees such plea agreements, about which he knows

that they are at a contrary to the facts of a case or the legal qualification.
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