P O S U D E K

Diplomová práce – Právnická fakulta Západočeské univerzity v Plzni

Jméno, příjmení studenta/ky: David Grygárek

Název práce: Dohoda o vině a trestu

Titul, jméno, příjmení, pracoviště oponenta práce: plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., katedra trestního práva fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni

Zaměření práce a její základní koncepce

Student si vybral téma vyžadující jak humanitní, tak též zejména právní znalosti. Student dle určeného tématu naplnil po formální stránce požadavky podle zadání práce. Zjevně iniciativně přistoupil k vybranému tématu s využitím materiálů obecné povahy, ovšem bez podrobnějšího vyhodnocení (např. bez podrobných komentářů právních autorit). Student samostatně vytvořil ucelenou a systematickou práci v rámci diplomové práce.

Student využil mnoho pramenů, které musel nastudovat a zpracovat do práce, což naplnil, ovšem mohl více používat práce trestněprávních autorů. Student velmi dobře zpracoval práci, právě s využitím odborných pramenů a použitím svých znalostí, ovšem bez širšího rozhledu dostupných pramenů.

Student vytvořil dostatečně obsáhlou práci v dané problematice. Zaměřil se zejména na vymezení základních pojmů, stručný historický exkurz (čemuž mohl student věnovat více pozornosti, zejména z pohledu našeho právního řádu). Dále popsal současnou právní úpravu a některé další země, tedy jejich právní úpravu v dané oblasti. V této souvislosti bych více ocenil popis evropských zemí (tedy příslušné právní úpravy).

Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Student dostatečně popsal cíl práce v úvodu práce. Nejsou ovšem dostatečně popsány jednotlivé metody použité při zpracování práce (vlastně nejsou popsány vůbec).

Práce je zpracována systematicky, s odbornou erudicí a obsahem, jenž by mohl být využit v další činnosti, ovšem bez komplexního využití svých závěrů a znalostí. Student plně nevycházel ze studia pramenů a jejich analýzy, ovšem pouze pramenů obecné povahy. O využití studenta dostupných pramenů svědčí průběžně precizně uváděné odkazy a závěrečný, ovšem ne moc precizně je zpracovaný, seznam použité literatury (např. nejsou zdroje očíslovány).

Student použil metody sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů a jejich komparace, tedy metody teoretické, což sám v práci nepopsal. Student používá kultivovaný jazyk, při citacích odborných pramenů využívá přesných termínů. Student vytvořil kvalitní práci, která splňuje požadavky na závěrečnou práci.

Formální úprava práce a její členění splňuje všechny požadavky a úprava je zpracována podle možností moderní technologie. Vůči formálnímu členění (struktuře) nemám zásadnějších připomínek. Ovšem je nutné dodat, že některé nepřesnosti práce vykazuje (formálního charakteru), např. neujednocení formátu textu.

Navrhované otázky:

Zhodnotit současnou praxi nové právní úpravy.

Návrh výsledného hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. Práce odpovídá zvolenému způsobu zpracování a jejímu zadání a povaze tématu, přičemž její obsahová a formální úroveň je výborná až velmi dobrá, ovšem za velkého předpokladu osvědčení znalostí při obhajobě a řádném zodpovězení kladených otázek.

V Praze dne 22. dubna 2014

plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D.

oponent práce